

Logotyp 	Nazwa instytucji Muzeum Ustrońskie	
Tytuł jednostki / publikacji / fotografii O samoznisczeniu, „Kultura”, 26 kwietnia 1981 r., nr 17, s. 7.		
Ilość stron oryginału 1	Ilość skanów 1	Liczba plików publikacji 5
Autor Jan Szczepański	Wydawnictwo / zakład fotograficzny Robotnicza Spółdzielnia	Skan okładki
Miejsce wydania Warszawa	Rok wydania / Data powstania 1981	
Sygnatura ---	Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.) artykuł	
Wymiary (wys x szer) 5,1 x 34,9 cm	Stan zachowania ---	
Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce) XX wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Jan Szczepański, Marta Jarosz		Charakterystyka skanowanego obiektu Recenzja Jana Szczepańskiego książki Marty Jarosz pt. „Samoznisczenie. Samobójstwo. Alkoholizm. Narkomania”, poświęconej występującej w społeczeństwie polskim tendencji do samoznisczenia, której wyrazem są samobójstwa, alkoholizm czy narkomania.
Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.) socjologia, społeczeństwo, „Kultura”, problemy gospodarcze, gospodarka, badania statystyczne, alkoholizm, narkomania, patologie społeczne, samobójstwo		
Prawa autorskie ---		

26. IV. 1981

Recenzje**O SAMONISZCZENIU**

Sygnalizuję czytelnikom książkę raczej niecodzienną. Jeżeli wierzyć psychoanalizie, to w każdym z nas ścierają się dwie potężne siły: życia i miłości, która go kontynuuje oraz instynkt śmierci i samozniszczenia. Ale zostawmy na boku teorie psychoanalitików i przejrzyjmy książkę M. Jarosz, która na podstawie statystyk i innych materiałów obiektywnych informuje nas jak w społeczeństwie polskim działa ta tendencja do samozniszczenia, której wyrazem są samobójstwa, nadmierne picie alkoholu oraz przyjmowanie narkotyków.

Autorka wykorzystuje tu przede wszystkim materiały statystyczne, ale także wiele prac socjologicznych na temat rozkładu grup społecznych, patologii społecznej, itp. Zwłaszcza część książki poświęcona samobójstwom zasługuje na uwagę, gdyż zazwyczaj zagadnienia te w publicystyce i opinii publicznej są przesłaniane dyskusjami nad alkoholizmem. O ile się nie mylę, jest to w naszej literaturze wyjątkowo dokładne i wielostronne zbadanie samobójstw wraz z analizą czynników społecznych te samobójstwa warunkujących.

Podobnie część książki poświęcona alkoholizmowi i narkomanii zasługuje na uważne przestudiowanie, gdyż doniosłość tego zagadnienia w naszym życiu narasta bardzo szybko, a dążenia do reform stwarzają możliwość podjęcia skuteczniejszych działań zapobiegawczych. Z tego powodu jest rzeczą ważną, żeby naukowe analizy alkoholizmu oraz samobójstwa i narkomanii były przedmiotem dyskusji i aby polityka społeczna i polityka edukacyjna dysponowały materiałami empirycznymi niezbędnymi dla podejmowania środków zaradczych.

Wartość książki Autorki widzę także w tym, że podaje ona materiały empiryczne w wyżej wymienionych trzech grup zjawisk na tle kontekstu społecznego i daje także wgląd w mechanizmy życia poszczególnych jednostek sprzyjające skłonności do samobójstw, alkoholizmu i narkomanii.

Książka przedstawia materiały niepokojące zwłaszcza gdy chodzi o samobójstwa wśród dzieci i młodzieży. Jeżeli nawet liczby bezwzględne jak i względne są znacznie niższe niż w innych krajach to jednak zjawisko wymaga, aby rodzice i nauczyciele oraz inni wychowawcy znali fakty i zdawali sobie sprawę z groźnych, niebezpiecznych możliwości. Stąd widzę także wartość tej książki w tym, że będzie ona użyteczna nie tylko dla działaczy z zakresu polityki społecznej, rozwiązujących praktycznie zagadnienia w niej omawiane, ale także dla nauczycieli, publicystów, działaczy organizacji młodzieżowych, organizacji związkowych i pracowników wymiaru sprawiedliwości.

Doc. M. Jarosz jest autorką kilku prac poświęconych zagadnieniom dezorganizacji społecznej i zjawiskom zagrażającym rozwojowi społecznemu. Jest więc autorką kompetentną, która prowadziła szereg badań w tym zakresie, dobrze zna zagadnienia od strony statystyki, socjologii i psychologii społecznej. Dlatego uważam, że jej praca zasługuje na lekturę gdyż dostarcza informacji i analiz napisanych ze znanostwem, a posiadających najwyższą doniosłość praktyczno-społeczną.

JAN SZCZEPAŃSKI

Maria Jarosz pt. „Samoniszczenie. Samobójstwo. Alkoholizm. Narkomania”. Ossolineum, 348 str., 50 zł.